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Abstract

This work deals with detecting of steady-state visual evoked potentials (SSVEP)

generated by brain's responses to visual stimulus. The primary goal is to find a suitable

method for the analysis and detection of SSVEP in EEG records and to create a Matlab

toolbox for it. Another part of this work is to verify the functionality of Matlab

extensions and selected method of implementation while using experimentally

measured EEG data from several different test subjects. Data were obtained

in the laboratory, belonging to the Department of Computer Science and Engineering

(KIV) at the Faculty of Applied Sciences.

Abstrakt

Tato práce se zabývá detekcí ustálených vizuálních evokovaných potenciálů (SSVEP),

které vznikají při reakci mozku na stimulaci vizuálním podnětem. Primárním cílem je

najít vhodnou metodu pro analýzu a detekci SSVEP potenciálů v EEG záznamech

a vytvořit pro ni toolbox v Matlabu. Součástí práce je ověření funkčnosti rozšíření

Matlabu a vybrané implementované metody, přičemţ jsou vyuţívána experimentálně

naměřená EEG data od několika různých subjektů. Data byla pořízena v laboratoři,

která náleţí Katedře informatiky a výpočetní techniky (KIV) na Fakultě aplikovaných

věd.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku z oblasti neuroinformatiky.

Neuroinformatika je vědní obor stojící na pomezí neurověd a informatiky.

V této práci se zabývám odezvou mozku na blikající stimuly. Při této stimulaci

vznikají SSVEP potenciály (ustálené vizuální evokované potenciály). Potenciálem

se rozumí reakce na danou stimulaci.

Cílem této práce je vytvořit rozšíření do prostředí Matlabu. Součástí Matlabu

je interaktivní matlabovský toolbox EEGLAB. Rozšíření zahrnuje implementaci vhodné

metody pro analýzu záznamů a detekci SSVEP potenciálů.

Pro zvolení vhodné metody je nutné prostudovat základy elektroencefalografie,

které jsou rozebrány v druhé kapitole. Ve třetí kapitole je popsána charakteristika

a vlastnosti evokovaných potenciálů. Ne všechny známé metody jsou pro analýzu

signálů vhodné. Jednotlivým principům metod pro analýzu signálů se věnuji v kapitole

čtvrté.

Závěr práce pojednává o zhodnocení dosaţených výsledků. Zhodnocení

je zaloţeno na ověření funkčnosti rozšíření EEGLABu. Implementovaná metoda

je pouţita při praktické analýze skutečně naměřených reálných experimentálních dat,

které jsem získala měřením v laboratoři KIV.
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2 Elektroencefalografie

Elektroencefalografie je neurofyziologická a většinou neinvazivní vyšetřovací

metoda, při které se pomocí elektrod snímají na povrchu hlavy elektrické potenciály.

Tyto potenciály vznikají neustálou činností mozku. Amplituda potenciálů z povrchu

kůţe lebky je velmi nízká, pohybuje se v desítkách mikrovolt [μV].

2.1 Elektroencefalograf

Elektroencefalograf je zařízení, které pomocí elektrod rozmístěných na hlavě

subjektu zaznamenává aktivitu mozkových neuronů. Skládá se ze snímacích elektrod,

zesilovače a procesoru. Spojení dvou elektrod a zesilovače představuje tzv. svod.

Zesilovače pouţívané v EEG mají 2 vstupy a fungují diferenčně. Odečítají

od sebe signály přiváděné na vstupy. Data se po zesílení zpracovávají a převádí

do křivek. Takto získaný záznam se nazývá elektroencefalogram (zkráceně EEG).

Ukázka záznamu EEG je vyobrazena na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Příklad 18-ti kanálového záznamu EEG [1]

3

Signál EEG odráží mozkovou aktivitu – různé fáze spánku a jeho poruchy, stavy

vědomí, projevy metabolických poruch, vlivy drog či toxických látek.

Elektroencefalografická vyšetření se v praxi běžně provádějí u všech poruch funkce

mozku v neurologii a v převážné většině případů i v psychiatrii. [1]

2.2 Elektrody a jejich rozmístění

Jednou z moţností, jak zjistit mozkovou aktivitu, je vyuţití invazivní

metody - elektrokortikografie (ECoG), při které je aktivita činnosti mozku snímána

přímo z povrchu mozkové kůry. Tento druh snímání EEG aktivity se pouţívá výhradně

v medicínské praxi. Elektrokortikografie je přesnější neţ elektroencefalografie, jelikoţ

u snímání nedochází k zeslabení signálu průchodem přes lebku. Při této metodě jsou

pouţity podpovrchové elektrody. Mohou být v podobě drátků, jehel nebo terčíků

z vhodného materiálu (Pt, Ag-Cl, a jiné). Vyuţít lze také bavlněné knoty v roztoku soli.

Další moţností je pouţití povrchových elektrod (viz obrázek 2.2). Povrchové

elektrody slouţí k neinvazivnímu snímání elektrické aktivity mozku z povrchu hlavy.

Pouţívají se zlacené elektrody nebo elektrody stříbrné s vrstvou AgCl v kombinaci

s roztoky, které sniţují přechodový odpor (přesycený fyziologický roztok),

popř. elektrodovými gely a pastami s volnými zápornými ionty Cl. Pouţívají se buď

jednotlivé elektrody nebo elektrodové čepice, ve kterých jsou jiţ zafixovány EEG

elektrody v systému „10-20“. [2]

Obrázek 2.2: Povrchové elektrody [3]
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Systém 10-20 rozmístění elektrod (viz obrázek 2.3) je zaloţen na vztahu mezi

pozicemi elektrod a pod nimi leţící mozkovou kůrou. Elektrody jsou rozmístěny

rovnoměrně na povrch lebky. Pozice jednotlivých elektrod jsou definovány podle

poměru 10-20% mezi kořenem nosu a týlní jamkou a mezi ušními lalůčky.

Jednotlivé elektrody jsou označené podle mezinárodní normy, a to podle

počátečního písmene umístění elektrod. Jedná se o označení z angličtiny F (frontal),

Fp (frontpolar), T (temporal), C (central), P (parietal) a O (occipital). Jednotlivá čísla

představují levou a pravou hemisféru. Sudá čísla (2, 4, 6, 8) náleţí pozicím nad pravou

hemisférou, lichá čísla (1, 3, 5, 7) nad levou hemisférou (čím menší hodnota, tím blíţe

ke středu). Elektrody mezi oběma hemisférami, tzn. ţe se nacházejí v centrální linii

hlavy, jsou označené písmenem z. [4]

Obrázek 2.3: Systém 10-20 rozmístění EEG elektrod [1]

2.3 Rytmy EEG

Na EEG záznamu můţeme odlišit několik základních rytmů - alfa, beta, delta,

théta a gama. Kaţdé z těchto pásem odpovídá určitému specifickému druhu mozkové

činnosti. Označují se řeckými písmeny a mají různou frekvenci a amplitudu.
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 Pásmo delta odpovídá frekvenci pod 4 Hz, má proměnnou amplitudu pohybující

se v rozmezí 10 – 300 µV. Toto pásmo představuje výrazný útlum všech funkcí.

Je projevem bezesného spánku nebo stavu bezvědomí. Dochází k regeneraci ţivotních

funkcí, k akumulaci energie a k pomalé látkové přeměně. U dětí ve věku do jednoho

roku se vyznačuje málo pravidelnou aktivitou. V případě, ţe se pásmo delta vyskytne

mimo fázi spánku, jedná se o patologický jev. Ukázka vlny delta je na obrázku 2.4.

Obrázek 2.4: Vlna delta

 Pásmo théta odpovídá frekvenci 4 - 8 Hz, je charakterizováno rovněţ útlumem všech

funkcí, nedochází k ţádným odezvám na smyslové podněty, můţe docházet k tvorbě

obrazových informací v podvědomí a k tvorbě snů (slabá radiace vln alfa a beta). Pásmo

théta je typické především pro ospalost, usínání, hluboké uvolnění, ale také pro poruchy

pozornosti a lehkou mozkovou dysfunkci. Ukázka vlny théta je na obrázku 2.5.

Obrázek 2.5: Vlna théta

 Pásmo alfa je aktivita o frekvenci 8 - 13 Hz, amplituda se pohybuje mezi

30 a 50 µV. Toto pásmo vyjadřuje stav bez napětí a nedochází k reakcím na vnější

podněty ani k soustředěnému myšlení. Pásmo alfa vyjadřuje stav naprosté bdělosti

doprovázené příjemnými pocity. V tomto stavu se posilují a regenerují všechny ţivotní

funkce. Jedná se o relaxaci, odpočinek a bdění se zavřenýma očima. Tento stav mizí

následně po otevření očí a při soustředění pozornosti na nějaký problém. Pásmo alfa


[…]


vhodné nástroje k analýze EEG zabývající se detekcí SSVEP potenciálů.

Výsledkem mojí práce je zásuvný modul do EEGLABu, obsahující vhodnou

metodu pro analýzu záznamů dostupných na KIV.

Metodu zaloţenou na odhadu výkonové hustoty jsem otestovala na reálných

experimentálně naměřených datech. U některých dat byl dle mého předpokladu

zaznamenán větší poměr v případě stimulace. Předpokládám, ţe u zbylých dat ovlivnily

analýzu fyziologické vlastnosti daných subjektů. Existují totiţ lidé, kteří na stimulaci

nereagují nebo reagují hůře, proto u nich nemusí k ţádným větším změnám v daném

poměru docházet.

Navíc jsem se jako další metodu pro analýzu signálu rozhodla vyzkoušet

waveletovou transformaci. Jelikoţ jsem předpokládala zhoršené podmínky pro detekci

SSVEP u reálně naměřených dat, vytvořila jsem zkušební signál, na kterém by bylo

jednoduché rozdíly přítomné při frekvenci 8 Hz rozpoznat. Chtěla jsem takto

detekovaných rozdílů v dané frekvenci u zkušebního signálu vyuţít jako vzoru pro data

reálná. Při snaze analyzovat uměle vytvořený signál pomocí 1-D CWT však nastaly

komplikace. Snaţila jsem se detekovat jakékoliv odlišnosti na frekvenci 8 Hz. To se mi

bohuţel nepodařilo.

Dalším moţným rozšířením nebo námětem pro další práci by bylo realizovat

klasifikaci záznamů, a to na základě vhodného stanovení prahu mezi poměrem

u stimulovaného záznamu a poměrem u klidového záznamu. Při klasifikaci by bylo

moţné jednoznačně určit, zda byl subjekt na daném časovém intervalu stimulován

či nikoliv a tuto informaci vyuţít např. v systémech rozhraní mozek počítač (BCI).
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Zkratky

SSVEP Ustálené vizuální evokované potenciály

EEG Elektroencefalogram

EP Evokované potenciály

VEP Vizuální evokované potenciály

BAEP Sluchové kmenové evokované potenciály

SEP Somatosenzorické evokované potenciály

MEP Motorické evokované potenciály

ERP Endogenní kognitivní evokované potenciály

FT Fourierova transformace

DFT Diskrétní Fourierova transformace

FFT Rychlá Fourierova transformace

PSD Power Spectral Density, spektrální výkonová hustota

STFT Krátkodobá Fourierova transformace

WT Waveletová transformace

CWT Spojitá waveletová transformace

DWT Diskrétní waveletová transformace
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Příloha A

Obrázek A.1: Wavelet typu Daubechies různého stupně [14]
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Obrázek A.2: Wavelet typu Symlets různého stupně [14]

49

Příloha B

Uživatelská příručka

B.1 Instalace EEGLABu

EEGLAB lze spustit v Matlabu v5 a vyšší (doporučená je verze 7) v systémech

Linux, Unix, Windows i Mac OS X.

Instalace pro Windows:

1) Je nutné staţený EEGLAB rozbalit.

2) Pro pouţívání EEGLABu se k němu v Matlabu musí nastavit cesta:

File > Set path > Add Folder..

a následně se zvolená cesta uloţí pomocí Save (viz obrázek 6.1).

Obrázek B.1: Nastavení cesty k adresáři EEGLABu

3) Zadáním příkazu >>eeglab do příkazového řádku Matlabu se EEGLAB spustí.

Pokud ne, tak s největší pravděpodobností byla nastavena nesprávná cesta

k adresáři EEGLABu. Doporučuji nastavit cestu znovu.
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B.2 Instalace pluginu a pop funkcí

Pro správnou funkci rozšíření je nutné vloţit vytvořené funkce pop_psd a pop_wt

do adresáře EEGLABU, pro verzi v13.1.1 do \eeglab13_2_2b\functions\popfunc\.

Stejně tak plugin eegplugin_menu je nutné vloţit do adresáře EEGLABu, pro verzi

v13.1.1 do \eeglab13_2_2b\plugins\. Aby se přidání funkcí a pluginu projevilo

a uţivatel je mohl pouţívat, je nutné spustit EEGLAB znovu.

B.3 Základní ovládání EEGLABu

Po spuštění EEGLABu se objeví GUI. Momentálně jsou aktivní pouze dvě

poloţky: File a Help. Pro načtení souboru se zvolí poloţka File > Import data > Using

the FILE-IO interface. Následně uţivatel vybere poţadovaný soubor (typu .eeg nebo

.vhdr), který chce otevřít. Zobrazí se nabídka, ve které má uţivatel moţnost vybrat jen

některé kanály, případně vybrat rozsah dat. Po potvrzení tohoto výběru uţivatel data

pojmenuje a můţe s nimi v EEGLABu pracovat.

Vytvořený plugin se nachází v menu Plot > Methods of analysis. Je zde na výběr

ze dvou moţností. První je odhad výkonové spektrální hustoty pomocí Welchovy

metody Power spectral density – Welch. Druhou moţností je waveletová transformace

Wavelet transform.

Momentálně načtená data jsou ihned připravená k analýze waveletovou

transformací.

Pro odhad spektrální hustoty Welchovo metodu je nutné ještě data rozdělit

na signál zaznamenaný v klidu a signál zaznamenaný při stimulaci. Výběr dat je

umoţněn v nabídce Edit > Select data. Poţadovaný časový úsek z dat se uvede

do poloţky Time range ve formátu [min max] v sekundách. Výběr se potvrdí OK.

V následujícím okně uţivatel zaškrtne poloţku Save it as file a zadá název nového

úseku dat (data v klidu je nutné jednotně pojmenovat jako signal_klid a stimulovaná

data signal_stimul). Takto připravená data jsou vhodná pro odhad spektrální hustoty

Welchovo metodou.