## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor práce:** Eva Klečková

**Název práce:** Metody analýzy EEG záznamů obsahujících vizuální ustálené evokované potenciály (SSVEP)

### Obsah práce

Studentka se v bakalářské práci zabývá analýzou EEG dat obsahujících ustálené evokované potenciály (SSVEP). Hlavním úkolem práce bylo vytvoření rozšíření toolboxu EEGLAB o metody pro detekci SSVEP potenciálu. Otestování softwarového řešení bylo provedeno na datech naměřených v neuroinformatické laboratoři ZČU.

V kapitolách 2 - 4 autorka stručně popisuje teoretický základ (EEG, ERP, metody pro analýzu EEG/ERP signálu). Kapitola 5 je věnována popisu provedeného EEG/ERP experimentu. Následuje popis pluginu EEGLAB a možností jeho rozšíření. Kapitoly 7 a 8 již popisují navržené metody a dosažené výsledky. Výsledný kód, naměřená data a text práce jsou uloženy na přiloženém CD.

### Kvalita řešení a dosažených výsledků

Pro realizaci požadovaného pluginu byly zvoleny waveletová transformace a výkonová spektrální hustota. Kapitola 7.1 popisuje použití Welchovy metody pro spektrální hustotu. Autorka počítá podíl funkční hodnoty odpovídající hledané frekvenci stimulace (např. 8 Hz) a průměrné funkční hodnoty v okolí dané frekvence. Metoda spojitě waveletovy transformace byla odmítnuta, neboť nedokázala úspěšně nalézt hledanou frekvenci ani ve vygenerovaném zkušebním signálu. Výsledky druhé metody jsou ovšem také statisticky neprůkazné, příčiny jsou zřejmě částečně již v samotných naměřených datech (vzhledem ke zvolené frekvenci stimulace mohlo dojít k sečení SSVEP a EEG alfa aktivity) a mohou také souviset s nepostačujícím předzpracováním signálu. Přiložené zdrojové kódy jsou funkční, z hlediska uživatele je ovšem výsledné řešení poměrně složité na spuštění a obtížně modifikovatelné.

### Formální úroveň

Práce je vcelku logicky členěna do kapitol a podkapitol. Za určitý nedostatek považuji nedostatečně oddělenou realizační část od teoretických kapitol (např. kapitola 6 je převážně teoretická, kapitola 7 je zase napsána spíše jako uživatelský manuál). Samotnému výběru metody a nastavení parametrů je věnován poměrně malý prostor. Dále bych vytknul některé nadbytečné kapitoly a související obrázky, které pouze popisují

základní práci s doplňkem EEGLAB (např. 6.2 - Struktura EEG dat). Počet překlepů a gramatických chyb je v toleranci.

### **Práce s literaturou**

Autorka používá on-line i knižní zdroje v dostatečném množství, zdroje jsou správně odkazovány z příslušných kapitol práce.

### **Splnění zadání**

Všechny body zadání považuji za splněné bez výhrad.

### **Dotazy k práci**

1. Dala by se metoda založená na výkonové spektrální hustotě modifikovat tak, aby dokázala úspěšně klasifikovat SSVEP navzdory záporným hodnotám průměrů v Tab. 8.1?

Autorka dle mého názoru i přes uvedené výhrady zvládla na požadované úrovni náročnou problematiku analýzy EEG signálu a odvedla poměrně značné množství práce, která nemusí být na první pohled patrná.

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26. 5. 2014

Ing. Lukáš Vařeka